ffiüÃ®
GOVERNO    DO    POVO

LEI N9  1056 . DE 26 DE MAIO DE 2025.

Institui  feriados  no  Município  de  Brejão/PE  e  dá
outras providências.

0 PREFE[TO DO IV]UNICÍPIO DE BREJÃ0, ESTAD0 DE PERNAMBUCO, no uso de suas atfibuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a Seguinte Lei:

Art.  19.  Ficam  instituídas  as  següintes  datas  como  feriados  municipais  no  âmbito  de
Brejão/PE:

a) 06 (seis) de j.aneiro, em homenagem ao dia de SANTOS REIS;

b) 01  (um)  de março, em  homenagem, em  hcmenagem à  EMANCIRÃÇÃO  POLÍTICA do
Município de Brejão/PE;

c) SEXTA-FEIRA SANTA;

d)  14  (catorze)  de  setembro,  em  homenagem  ao  dia  de  SANTA  CRUZ,  padroeira  do
Município de Brejão/PE.

Art. 29 Nas datas estabelecidas no Art.19 desta Lei, serão permitídos os fümionamer#os
dos serviços essenciais e indispensáveis à popuiação, clesenvolvidos pelos órgãos e entídades
da administração pública municipal, a critérío da Chefia do Poder Executi.vo Municipal.

Art. 39. As ati.vidades desenvo!vidas pela iniciativa privada nas datas definidas no Art.19
desta Lei sujeitam-se à legis[ação trabalhista aplicável.

Art.   49   Ficam   os   Poderes   Executivos  e   Legíslativos   autorizaüns   a   estabelecerem,
mediante Decreto, ponto facultativo, no âmbito e nos limites de sLias administrações públicas,
em  c!atas  não  estabe]ecidas  rio  Art.  19  desta   Lei,  diante  da  conveniên€ia  administrativa,
costumes e tradições municipais.

Art. 59 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revoganc!o as disposições legais
em contrário, especialmente a Lei Municipal ng 088, de 17 de maio de 1967 e a  Lei Municipal
n9 508, de 12 de dezembro de 1991.

T.=¥:i±C+ii;l`=VTT+FLT.j. +            -       -;

®         Praça Melquiades Bernardes, S/N -Centro  |  55325-000, Brejão-PE
CNPJ: 10.131.076/00001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250603164559.pdf

assinado por: idU
ser 443